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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá osvětově výchovnou činností překladatelky Boţeny Šimkové

zacílenou na děti a mládeţ. Je analyzována jak její původní, tak překladová tvorba. Práce se

dále zabývá situací v původní a překladové tvorbě pro děti a mládeţ na přelomu 19. a 20.

století. Následně je provedena rozsahově omezená translatologická analýza úryvků z díla

Malé ţeny a vysledované tendence jsou konfrontovány s dalšími vybranými překlady.

Klíčová slova: výchova, česká literatura pro děti a mládeţ, překladová tvorba, ţánry, jazyk,

translatologická analýza

Abstract

The thesis focuses on culturally educating activities of Boţena Šimková aimed at children and

teenagers. Both her own literary and her translation work are analysed in the thesis and the

situation of original and translation creation at the turn of the 19
th

and 20
th

centuries as well.

Last part deals with translatological analyses of six representative extracts from her

translation of Little women and tendencies drawn from this analysis are compared with some

of her other translations.

Key words: education, Czech literature for young adults, translated literature, genres,

language,translation analysis
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1. ÚVOD

Cílem této diplomové práce je pomocí dostupných zdrojů charakterizovat osvětově

výchovnou činnost Boţeny Šimkové zacílenou na děti a mládeţ a určit, jaký podíl a jakou

podobu v ní měla její překladatelská práce.

Práce se zabývá zmapováním dané oblasti překladatelčina působení a jejím zasazením do

širšího kontextu nejen celkového působení Šimkové, ale také do kontextu tehdejší české

původní literatury pro děti a mládeţ, a je zaloţena především na pramenném studiu a vychází

z dostupných, především tištěných, zdrojů informací, a to jak o samotné překladatelce

(medailony apod.), tak z jejích vlastních textových zdrojů (především článků).

Práce se skládá ze tří částí.

První část je zaměřena jednak na sekundární zdroje, články a příspěvky o Boţeně

Šimkové, jednak na její (především časopisecky) dohledatelné vlastní příspěvky.

Druhá část je věnována překladatelské činnosti Boţeny Šimkové, a to s důrazem na

překlady určené pro děti a mládeţ.

Ve třetí části práce je následně provedena rozsahově omezená translatologická analýza

vybraného překladu Šimkové a také analýza dalších vybraných překladů (bez komparace

s originály).
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2. BOŢENA ŠIMKOVÁ

2.1. ŢIVOT

Boţena Šimková, roz. Dvořáková, přišla na svět 18. září 1881 na Královských

Vinohradech v Praze. Narodila se, stejně jako i její dvě sestry, do rodiny evangelického

stavitele Antonína Dvořáka, který se mimo jiné podílel na výstavbě Husova domu

v Jungmannově ulici v Praze,od roku 1924 slouţícího jako ústřední sídlo Českobratrské

církve evangelické. Otec byl přísný a spolu se svou ţenou vedl všechny své dcery pevnou,

avšak láskyplnou rukou. Oba rodiče pak velmi „dbali dobrých rodinných řádů a obyčejů“

(Čechová, 1941, s. 207) a „udrţovali v kaţdém směru laskavou, ale tuhou kázeň, a vedli nás

k práci a k tomu, abychom si pokud moţno samy poslouţily“ (Šimková, 1937, s. 109). Sama

Šimková (1937, s. 107) popisuje rodinné poměry ve svém článku „Dveře jsou zavřeny“

následovně: „Takový byl ustálený zvyk v naší rodině hned od doby našeho sňatku: rozumělo

se samo sebou, ţe nedělní odpoledne a večery náleţejí rodičům. To byl jejich velký přijímací

den. A nám nikomu nebylo by ani ve snu napadlo (pokud válka nebo jiné váţné překáţky

v tom nezabránily) tuto tradici porušit. Přicházeli jsme všichni, jak se která domácnost

rozrůstala. Tyto nedělní besídky nepominuly ani tenkráte, kdyţ tatínek zemřel, ani kdyţ se

vnučky provdaly, a vnukové byli jiţ doktory, a kdyţ se vyrojila pravnoučata.“ Přestoţe

finanční situace rodiny byla vcelkupříznivá, byly sestry vedeny hlavně k pokoře a úctě

k Bohu.

Uţ odmala se sestry Šimkovy setkávaly s význačnými osobnostmi tehdejší doby, které

byly v domě Šimkových častými a váţenými hosty, např. s českobratrským evangelickým

farářem a spisovatelem Janem Karafiátem, který všechny tři sestry také konfirmoval, či s

faráři Čeňkem Duškem a L. B. Kašparem.

Sama Šimková s některými osobnostmi také spolupracovala: např. s Janem Herbenem,

několikaletým vlastníkem časopisůČas aNovina (kde byly také publikovány některé její

překlady nebo jejich části), a jeho ţenou, se spisovatelkou a překladatelkou Marií

Gebauerovou a dalšími.

Důleţitou roli hrálo také kvalitní vzdělání. Boţena Šimková nastoupila po obecné

škole na Vyšší dívčí školu v Praze a následně na dívčí gymnázium Minerva, které však byla

později nucena ze zdravotních důvodů opustit. Nicméně její studium se neomezovalo jen na

školy nacházející se v českých zemích, Šimková také opakovaně trávila svůj čas v cizině

(např. v rámci studijních pobytů na univerzitách v Anglii či Švýcarsku, příp. v rámci
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dlouhodobějších i krátkodobějších poznávacích cest a zájezdů doSkotska, Francie, Německa,

Itálie aj.), kde zdokonalovala své jazykové znalosti především z angličtiny, němčiny a

také francouzštiny.

Rok 1903 patří v ţivotě Šimkové k jednomu z nejvýznamnějších, protoţe právě

v tomto roce se stala manţelkou lékaře Josefa Bohuslava Šimka (1876–1949), který byl

významným českobratrským aktivistou, přispíval do tehdejších periodik (např. Kalich, Český

bratr, Růţový palouček) a byl také autorem článků a prací z dějin náboţenství. O Šimkovi

bylo mimo jiné napsáno, ţe se především „oddává teoretickému studiu protestantské duchovní

písně, kde se propracovává bez zvláštních předběţných odborných studií na jediného a zatím

nenahrazeného hymnologa naší církve“ (Pellar, 1958, s. 4
1
). Se svou ţenou mimo jiné sdílel

zálibu v činnosti překladatelské, v jeho případě především z němčiny a angličtiny.

Důleţitým faktem ze ţivota manţelů, obzvláště v souvislosti s jejich literárním

působením (např. v Růţovém paloučku jakoţto časopisu pro děti a mládeţ), je, ţe byli

bezdětní.

Děti a také mládeţ však v ţivotě Boţeny Šimkové sehrály ústřední roli. Uţ od svého

mládí s dětmi intenzivně pracovala, vyučovala v nedělní škole, přednášela v různých

sdruţeních mládeţe a působila také v církevních orgánech (např. České diakonii,

vinohradském sboru, sociálním kruhu sester aj.) zaměřených zejména na práci se sociálně

slabými, ţenami, dětmi a mládeţí. Z oblasti mimocírkevní je významná například její činnost

v rámci Křesťanského sdruţení mladých ţen (YWCA).

V nedělní škole, ve které působila úctyhodných 40 let (v letech 1905–1945) se

věnovala výuce dějin školy a také výkladu Písma. Později, po smrti kurátora školy dr.

Kadlece, nastoupila na jeho místo právě Šimková a setrvala na něm devět následujících let.

Její úzký vztah k dětem se však neomezoval pouze na školní lavice, ale po vyučování se dále

věnovala pastoraci, tj. navštěvovala rodiny dětí, udrţovala kontakt s rodiči a pomáhala tam,

kde bylo potřeba. Často setrvávala v kontaktu také s ţáky, kteří uţ školu opustili, především

s dívkami, u kterých se obávala odcizení od církve.

V oblasti její literární činnosti (podrobněji viz 2.2 LITERÁRNÍ ČINNOST) stojí v

popředí opět děti, protoţe to byly právě ony, pro které se „snaţila obohatit naši chudou

dětskou literaturu překlady významných děl spisovatelů zabývajících se dětským světem“

(Pellarová, 1965, s. 4
2
). Šimková se také hluboce zajímala o studující mládeţ, především po 1.

1
Číslo stránky označuje číslo listu ve svazku Kostnických jisker v Ústředním církevním archivu v Praze.

2
Číslo stránky označuje číslo listu ve svazku Kostnických jisker v Ústředním církevním archivu v Praze.
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světové válce, kdy byla budována Husova fakulta (dnes Husitská teologická fakulta

Univerzity Karlovy). Tento její zájem ji poskytl moţnost nahlédnout do osudů mnoha

studentů bohosloví, kteří měli u Šimkových dveře vţdy otevřené a kteří „potřebovali se někde


[…]


autorů, překlad působí poměrně konzistentně, tj. čtenář nepociťuje výrazné změny stylu při

přechodu od jednoho autora k dalšímu.

5.5. VÁŠNIVÍ PŘÁTELÉ (H. G. WELLS)

Na zcela opačném „břehu“ stojí poslední vybraný překlad, a to Vášniví přátelé od

anglického spisovatele Herberta George Wellse (v originálu The Passionate Friends, rok

vydání 1913). Překlad Šimkové vyšel poprvé v roce 1919.

Dílo Vášniví přátelé (koncipované jako ţivotní zpověď Stephena Strattona) se z

ostatních porovnávaných překladů vymyká, jelikoţ se nejedná o dílo primárně určené dětem a

mládeţi. Nicméně o to je zajímavější provést jeho stručnou analýzu.

Rysy charakteristické pro zmíněné dílo jsou následující: dílo neobsahuje ţádné

poznámky pod čarou, míra expresivity je zcela „běţná“ (v porovnání s ostatními překlady se

dílo jeví skoro jako stylově neutrální, překladatelka pouţívá minimum zdrobnělin,

idiomatická vyjádření jsou s velkou pravděpodobností motivována pouze originálem a z textu

výrazně „nevyčnívají“), syntakticky se text také ničím zvláštním, co by bylo patrné uţ při

čtení samotného překladu, nevyznačuje.

5.6. SHRNUTÍ

Ze stručné analýzy šesti vybraných překladů (tj. pěti výše popsaných plus Malých ţen)

vyplývá, ţe mezi rysy překladatelského styluBoţeny Šimkové v převodech pro děti a mládeţ

je moţné zařadit: expresivitu překladu (s cílem intenzivněji zapůsobit na cílového
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čtenáře)dosahovanou pouţívánímdeminutiv, epxresivních slov a idomatických vyjádření;

časté uţívání poznámek pod čarou (tzn. ţe překladatelka bere v potaz presupozice

zamýšleného adresáta a při překladu díla s nimi pracuje a také chce naplnit vzdělávací funkci

překladu). Zmíněné tendence se v jednotlivých překladech vyskytují v niţší či vyšší míře,

především v závislosti na obsahu samotného díla, nicméně všechny pravděpodobně vyplývají

z celkové koncepce překladu pro děti a mládeţ.
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6. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zapomoci dostupných zdrojů charakterizovat

osvětově výchovnou činnost Boţeny Šimkové zacílenou na děti a mládeţ a určit, jaký podíl a

jakou podobu v ní měla její překladatelská práce.

První část práce byla věnována ţivotu Boţeny Šimkové a následně její literární

činnosti. U vlastní literární tvorby jsem po prostudování archivních dokumentů zjistila, ţe

Šimková sama osvětové články pod svým jménem nepublikovala (a pravděpodobně ani

nepsala). Překladová tvorba tedy tvořila většinovou část její vlastní literární činnosti zaměřené

na děti a mládeţ.

V další části jsem se zaměřila na literaturu pro děti a mládeţ na přelomu 19. a 20.

století, a to jak na literaturu původní, tak na literaturu překladovou. Po prostudování

odborných článků a publikací (z nichţ velká část byla dobová) jsem došla k závěru, ţe

překladatelská tvorba pro děti a mládeţ byla v dané době poměrně hojně rozšířena a ze

začátku dokonce převyšovala tvorbu původní. Díla pro děti a mládeţ byla často různými

způsoby adaptována.

Ve třetí části jsem provedla translatolgickou analýzu šesti vybraných úryvků z díla

Malé ţeny a pokusila se charakterizovat rysy pro překlad příznačné. Z analýzy vyplynulo, ţe

v překladu se vyskytují výraznější individuální posuny (především na rovině lexikální), a to

především směrem k vyšší expresivitě textu (deminutiva, idiomatická vyjádření, částice a

citoslovce). Překlad jako celek nebyl nijak výrazně adaptován.

Poslední část byla věnována stručné analýze dalších pěti zvolených překladů (bez

komparace s originály). Tato analýza následně poslouţila k vyvození jistých vlastností

překladatelského stylu Boţeny Šimkové jako takového, především v tvorbě pro děti a mládeţ.

Analýza zbylých překladů víceméně potvrdila tendence odhalené při analýze Malých

ţen.Z pěti vybraných překladů (Pamětihodné Vánoce, Dobrodruţství malého Martina v lesích

brasilských, Růţe a prsten, Dobrodruţství a hrdinné činy, Vášniví přátelé) se u třech

(Pamětihodné Vánoce, Dobrodruţství malého Martina v lesích brasilských a Růţe a prsten)

opakovaly totoţné tendence jako v Malých ţenách. Všechno jsou překlady určené především

pro děti a mládeţ. U Vášnivých přátel se naopak nevyskytuje téměř ţádná z tendencí, nejspíše

kvůli tomu, ţe se nejedná o dílo primárně určené dětem a mládeţi. U Dobrodruţství a

hrdinných činů se pak vyskytují některé z tendencí (např. poznámky pod čarou), a přestoţe se

jedná o dílo sloţené z příspěvků různých autorů, jejich styly se v překladu nijak výrazněji

neodlišují (tudíţ je moţné, ţe došlo k mírné stylistické nivelizaci).
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 Úplným závěrem tedy lze říci, ţe Šimková při své práci volila odlišné strategie

překladu v závislosti na typu textu a zamýšleném adresátovi.
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Příloha 2: Úryvek č. 1 v originále a překladu
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Příloha 3: Úryvek č. 2 v originále a překladu

90

91

92

93

94

95

Příloha 4: Úryvek č. 3 v originále a překladu
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Příloha 5: Úryvek č. 4 v originále a překladu

102

103

104

105

106

107

Příloha 6: Úryvek č. 5 v originále a překladu
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Příloha 7: Úryvek č. 6 v originále a překladu
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