PŘÍLOHY

Příloha 1: Chronologický seznam překladových děl B. Šimkové

 Le Feuvreová, A. (1905). Marní synové. Praha: Nedělní škola.

 Dickens, Ch. (1908). Příhody Olivera Twista. Praha: Springer.

 Connor, R. (1909). Gwen. Praha: Spol. Komenského.

 Kingsley, Ch. (1910). Řecké báje. Praha: Jan Laichter.

 Maclaren, I. (1910). Když bylo již pozdě. – nedohledatelné

 Dickens, Ch. (1911). Povídka o malé Nelly. Louny: J. Rössler.

 Kingsley, Ch. (1911). Vodňátka. Praha: Čas. Kalich.

 Lyall, D. (Swanová, A.) (1911). Marnotratný syn. Praha: Spol. Komenského.

 Kingsley, Ch. (1911). Keltické báje. Praha: Alois Hynek.

 Brontëová, E. (1912). Bouřlivé výšiny. Praha: Tiskařské a nakladatelské družstvo

Pokrok.; Brontëová, E. (1946). Bouřlivé výšiny. Praha: Jan Laichter.

 Dickens, Ch. (1912). Dickensovo čtení. Praha: Jan Laichter.

 Jerome, J. K. (1912). Lenivé myšlénky lenivého člověka. Louny: Rössler.

 Craiková, D. M. (1913). Mládí Johna Halifaxa, gentlemana. Louny: J.

Rössler; Praha: Springer.

 Titmarch, M. A. (Thackeray, W. M.). (1914). Růže a prsten neboli Příhody prince Giglia

a prince Bulba. Praha-Královské Vinohrady: J. Laichter.; Titmarch, M. A. (1941). Růže a

prsten. Praha: s.n.

 Dickens, Ch. (1915). Pustý dům. Praha: Josef R. Vilímek.; Dickens, Ch. (1927). Pustý

dům. Druhé vydání Praha: Josef R. Vilímek.

 Maclaren, I. (1918). Buldog.Choceň: Nový život.

 Maclaren, I. (1918). Skotské obrázky. V Chocni: Nový život.

 Alcottová, L. M. (1919). Malé ženy. Praha: Emil Šolc.; Alcott, L. M. (1947). Malé ženy.

Druhé opravené vydání Třebechovice pod Orebem: Antonín Dědourek.

 Wells, H. G. (1919). Vášniví přátelé. V Praze: Jos. R. Vilímek; Wells, H. G. (1928).

Vášniví přátelé. Druhé vydání V Praze: Josef R. Vilímek.

 Pastureová, H. (1919). Přenešťastná rodina. Praha: Jos. R. Vilímek.

 Gibbon, E. (1919). O úpadku a pádu římského císařství. V Praze: Jan Laichter.

 Crokerová, B. M. (1920). Štěstí v dáli. Praha: Vilímek.

 Šimková, M. (1920). Pohádky babiččiny lenošky. – pravděpodobný omyl

 Wigginová, K. D. (1921). Pamětihodné vánoce. Praha: Kalich.

 Thackeray, W. M. (1922). Vlastní životopis Jindřicha Esmonda, plukovníka ve službách

Jejího Veličenstva královny Anny: historický román. V Praze: Jan Laichter; Thackeray,

W. M. (1937). Jindřich Esmond. 2. vyd. V Praze: Jan Laichter.

 Ballantyne, R. M. (1922). Dobrodružství malého Martina v lesích brasilských. Praha:

Šolc a Šimáček.

 London, J. (1923). Syn vlkův. Praha: B. Kočí.

 London, J. (1924). Martin Eden. Praha: B. Kočí; London, J. (1937). Martin Eden. Ve

Zlíně: Tisk.

 Connor, R. (1925). Pod skalistými horami. Praha: Kalich.

 Hichens, R. S. (1925). Plodná réva. V Praze: Jos. R. Vilímek.

 Tappanová, M. (1926). Dobrodružství a hrdinné činy. Praha: J. Laichter.

 Connor, R. (1927). Farma pod rudými sosnami. Praha: V. Horák.

 Kingsley, Ch. (1928). Báje o Perseovi. V Praze: Dorostový odbor Československého

Červeného kříže.

 Connor, R. (1929). Doktor z „Havraního hnízda“. Praha: V. Horák.

 Eliotová, G. (1931). Milostný příběh faráře Gilfila. Praha: V. Horák.

 Hocking, J. (1931). Marnotratné dcery. Praha: V. Horák.

 Walker, R. (1936). Letadlem do Afriky. V Praze: Kalich.

 Woolfová, V. (1938). Flush. V Praze: Jan Laichter.

 Walker, R. (1940). Odvážný Wong Dan. V Praze: Kalich.

 Austenová, J. (1949). Pýcha a předsudek. 1. vyd. V Praze: Jan Laichter.

Příloha 2: Úryvek č. 1 v originále a překladu

Příloha 3: Úryvek č. 2 v originále a překladu

Příloha 4: Úryvek č. 3 v originále a překladu

Příloha 5: Úryvek č. 4 v originále a překladu

Příloha 6: Úryvek č. 5 v originále a překladu

Příloha 7: Úryvek č. 6 v originále a překladu